
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 28.06.2022 г. № 557 
307910 Курская область, сл. Белая 
 

 

Об утверждении Порядка отбора 

претендентов на заключение договора о 

целевом обучении в государственной 

образовательной организации высшего 

образования по программам бакалавриата, 

специалитета 

 

 

В целях реализации мероприятий по отбору претендентов на 

заключение договора о целевом обучении в государственной 

образовательной организации высшего образования по программам 

бакалавриата, специалитета среди жителей Беловского района Курской 

области, Администрация Беловского района Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок отбора претендентов на заключение договора о целевом 

обучении в государственной образовательной организации высшего 

образования по программам бакалавриата, специалитета, приложение №1; 

1.2.Состав комиссии по проведению отбора претендентов на 

заключение договора о целевом обучении в государственной 

образовательной организации высшего образования по программам  

бакалавриата, специалитета, приложение №2; 

1.3.Положение о комиссии по проведению отбора претендентов на 

заключение договора о целевом обучении в государственной 

образовательной организации высшего образования по программам 

бакалавриата, специалитета, приложение №3. 



 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы Администрации  Беловского района  Курской области 

А.М.Ярыгина. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 

от 28.06.2022 № 557 

 

Порядок 

отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении в 

государственной образовательной организации высшего образования 

по программам бакалавриата, специалитета 

 

 1. Настоящий порядок определяет условия проведения отбора 

претендентов на заключение договора о целевом обучении в 

государственной образовательной организации высшего образования по 

программам бакалавриата, специалитета (далее по тексту -  Порядок). 

 2. Отбор претендентов на заключение договора осуществляется для 

удовлетворения перспективной потребности образовательных организаций 

Беловского района Курской области в специалистах (педагогической 

направленности) с высшим образованием комиссией по проведению отбора 

претендентов на заключение договора о целевом обучении в 

государственной образовательной организации высшего образования по 

программам  бакалавриата, специалитета (далее — Комиссия). Состав 

Комиссии утверждается постановлением Администрации Беловского 

района Курской области. 

 3. Отбор претендентов на заключение договора о целевом обучении 

включает в себя следующие этапы: 

 1) представление гражданами, желающими принять участие в отборе 

претендентов, необходимого перечня документов, указанного в пункте 5 

настоящего Порядка; 

 2) рассмотрение Комиссией представленных документов на 

соответствие требованиям настоящего Порядка и принятие решения о 

возможности включения претендента в конкурсные списки; 

 3) отбор Комиссией претендентов на заключение договора о целевом 

обучении; 

 4) подписание договора о целевом обучении. 

 4. Право на участие в отборе претендентов на заключение договора о 

целевом обучении имеют граждане Российской Федерации: 

 - проживающие на территории Беловского района; 

 - получившие или получающие среднее общее образование и 

претендующие на получение высшего образования  впервые. 



 

 

 5.  Для участия в отборе на заключение договора претендент 

предъявляет в комиссию в период с 10 июня по 10 июля года приема на 

целевое обучение, следующие документы: 

 - заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;  

 -согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку; 

 - копию паспорта гражданина Российской Федерации; 

 - характеристику с места учебы; 

 для учащихся общеобразовательных организаций: 

 - заверенную образовательной организацией выписку из табеля 

успеваемости или справку, содержащую сведения об успеваемости за два 

года, предшествующих подаче заявления; 

 - результаты единого государственного экзамена (далее ЕГЭ) по 

предметам, необходимым для поступления в образовательную 

организацию (по мере получения результата); 

 для студентов образовательных организаций  высшего образования: 

  - заверенную образовательной организацией копию зачетной 

книжки; 

 - копию документа государственного образца о среднем общем 

образовании с приложением; 

 - копии документов, свидетельствующие об индивидуальных 

достижениях (дипломы, грамоты и т.д.) 

 - копию документа, подтверждающего социальный статус граждан. 

 6. В случае, если на момент подписания договора о целевом обучении 

претендент на заключение договора о целевом обучении в государственной 

образовательной организации высшего образования по программам 

бакалавриата, специалитета  не достиг совершеннолетия, то к документам 

указанным в 5 настоящего порядка, дополнительно предоставляются: 

 - копия паспорта законного представителя - родителя, усыновителя 

или попечителя; 

 - копия свидетельства о рождении претендента или иной документ, 

подтверждающий статус законного представителя претендента; 

 - согласие законного представителя претендента — родителя, 

усыновителя или попечителя на обработку персональных данных 

(приложение N 3); 

 - согласие представителя претендента - родителя, усыновителя или 

попечителя на заключение договора о целевом обучении в государственной 

образовательной организации высшего образования по программам 

бакалавриата, специалитета (приложение № 4). 



 

 

 7. Документы, указанные в пунктах 5-6 настоящего Порядка, 

регистрируются в день поступления в Управлении образования 

администрации Беловского района Курской области  в журнале 

регистрации документов, поданных претендентами на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программам бакалавриата, 

специалитета. 

8. Основанием отказа в приеме документов является: 

- предоставление документов, не соответствующих требованиям пункта 5-

6 настоящего Порядка; 

- предоставление документов за пределами сроков, установленных в 

пункте 5 настоящего Порядка  

При наличии оснований для отказа в принятии документов 

ответственное лицо из состава Комиссии в течение 3 рабочих дней со 

дня принятия решения об отказе в приеме документов уведомляет 

письменно претендента с указанием мотивированных причин отказа. 

В случае отказа в приеме документов претендент вправе подать 

документы повторно с учетом требований, установленных пунктами 5-6 

настоящего Порядка. 

Представленные на рассмотрение документы возвращаются 

гражданину на основании письменного заявления гражданина о возврате 

документов в течение 5 рабочих дней со дня его регистрации. 

 9. Решение о заключении договора о целевом обучении в 

государственной образовательной организации высшего образования по 

программам бакалавриата, специалитета (отказе в заключении договора о 

целевом обучении в государственной образовательной организации 

высшего образования по программам бакалавриата, специалитета ) 

принимается Комиссией по отбору претендентов на целевое обучение  в 

государственной образовательной организации высшего образования по 

программам бакалавриата, специалитета 

 10. Из участия в отборе претендентов на заключение договора о 

целевом обучении исключаются лица: 

- которые представили Комиссии недостоверные сведения; 

- которые не прошли государственную итоговую аттестацию, 

получили на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные 

результаты; 



 

 

- имеющие результаты единого государственного экзамена по 

предметам, обязательным для поступления в образовательную 

организацию, ниже установленного образовательной организацией порога; 

- имеющие средний балл успеваемости менее 4 баллов. 

 11. Критерием отбора претендентов на  заключение договора 

являются: 

- результаты единого государственного экзамена по учебным 

предметам для поступления на соответствующее направление подготовки; 

- индивидуальные достижения. 

 При прочих равных условиях преимущественное право 

предоставляется гражданам, имеющим более высокий балл по 

профильному предмету ЕГЭ, победителям российских и региональных 

олимпиад. 

 

12. Договор о целевом обучении заключается в соответствии 

с типовой формой, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.10.2020 г. № 1681 "О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования», в количестве экземпляров по числу сторон договора о 

целевом обучении. 

 13. Лица, в отношении которых комиссия приняла положительное 

решение, направляются на обучение в образовательные организации 

высшего образования на условиях целевого приема. 

 14. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих 

целевому обучению, гражданин (его законный представитель) 

незамедлительно уведомляют об этом Комиссию. 

 15. При образовании подобных вакансий Комиссия принимает меры 

к замене выбывших из отбора претендентов на заключение договора о 

целевом обучении иными претендентами в соответствии с настоящим 

Порядком. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Порядку отбора претендентов на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программам 

 бакалавриата, специалитета 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ ПРЕТЕНДЕНТА 

 НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ  ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 

                                            Председателю Комиссии по отбору  

                                            претендентов на заключение  

                                            договора о целевом обучении в 

 государственной образовательной 

организации высшего образования 

по программам бакалавриата, специалитета 

 

                                            _______________________________ 

                                                  Ф.И.О. претендента  

                                            ______________________________, 

                                                    дата рождения  

                                            ______________________________, 

                                                проживающий по адресу  

                                            _______________________________ 

                                                        телефон  

 

    Прошу  допустить  меня  к  участию  в  отборе  на  заключение  договора  

о целевом обучении в ________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

             (наименование образовательной организации  высшего образования 

по         направлению         подготовки)        

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

      ( наименование направления подготовки (профессии/специальности)) 

 

Заполняется в случае не достижения абитуриентом 18-летнего возраста. 

Законный представитель гражданина ___________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. законного представителя 

дата рождения _____________, проживающий по адресу ___________________________ 



 

 

____________________________________________________________________________

, 

паспорт ________ ______________, выдан ______________________________________ 

                              серия      номер                                                                                             когда и кем выдан  

____________________________________________________________________________

. 

    С    Порядком    проведения    отбора    претендентов   на   заключение  

договора   о   целевом  обучении  по  образовательным  программам высшего 

образования ознакомлен: 

 

"___" _____________ 20_ г.    _______________      _______________________ 

                                                                      подпись            расшифровка подписи  

    Достоверность представленных документов гарантирую: 

 

"___" _____________ 20_ г.    _______________      _______________________ 

                                                          подпись            расшифровка подписи  

 

    О   необходимости   незамедлительно   уведомить   Комиссию   в   случае 

возникновения     обстоятельств,     препятствующих    целевому    обучению 

(незавершение    предыдущего   уровня   образования,   неудовлетворительные 

результаты      государственной      итоговой      аттестации,     болезнь, препятствующая 

получению образования, и иное), извещен: 

 

"___" _____________ 20_ г.    _______________      _______________________ 

                                                                подпись            расшифровка подписи  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Порядку отбора претендентов на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программам 

 бакалавриата, специалитета 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

    Я, _______________________________________________________________________, 

                                 (Ф.И.О.) 

паспорт ________ ______________, выдан _______________________________________ 

          серия                  номер                                когда и кем выдан  

____________________________________________________________________________

, 

адрес регистрации: ___________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________,  

даю свое согласие на обработку персональных данных на заключение договора о 

целевом обучении по образовательным программам  высшего образования, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; 

дата рождения; 

тип документа и данные документа, удостоверяющего личность абитуриента и родителя 

(или лица, его замещающего); 

адрес места жительства; 

номер телефона (домашний, сотовый); 

копия документа государственного образца об образовании; 

копия трудовой книжки; 

информация о результатах государственной итоговой аттестации; 

документы, подтверждающие социальный статус гражданина (инвалид, из 

малообеспеченной семьи и т.д.). 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

формирования договора о целевом обучении по образовательным программам  высшего 

образования, а также на хранение данных на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мною на осуществление действий в отношении 

моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанной выше 

цели, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 

осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

Данное согласие действует о достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

"___" ___________ 20_ г.            _______________/_____________________/  

                                                                подпись     расшифровка подписи  

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к Порядку отбора претендентов на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программам 

 бакалавриата, специалитета 

 
 

СОГЛАСИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ПРЕТЕНДЕНТА РОДИТЕЛЯ, УСЫНОВИТЕЛЯ ИЛИ 

ПОПЕЧИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

я, 

документ, удостоверяющий 

личность_________серия________номер________выдан_______________________________

_______________________________________________________________________________ 

являясь законным представителем несовершеннолетнего ______________________________  

даю свое согласие Управлению образования администрации Беловского района Курской 

области, находящемуся по адресу; 307910 Курская область, Беловский район, сл.Белая, 

Советская пл.59  на получение, обработку моих персональных данных (фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, номер телефона (сотовый, домашний), паспортные данные, данные 

свидетельства о рождении несовершеннолетнего, данные документа, подтверждающего 

установление опеки и попечительства (в случае установления попечительства над 

несоврешенолетним), законным представителем которого я являюсь), 

Предоставляю Управлению образования администрации Беловского района Курской 

области право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ) обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных на 

период проведения отбора претендентов на заключение договора о целевом обучении в 

государственной образовательной организации высшего образования в по программам 

бакалавриата, спепиалитета, период обучения в образовательной организации в рамках 

целевого приема и на период исполнения трудовых обязанностей в рамках обязательств по 

договору о целевом обучении. 

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, 

предусмотренные нормативными правовыми актами, регламентирующими предоставление 

отчетных данных, использовать мои персональные данные в информационной системе, 

Настоящее согласие действует со дня его подписания и действует на период обучения 

несовершеннолетнего, законным представителем которого я являюсь, а также на период 

хранения — 5 лет. Данное согласие может быть отозвано письменным заявлением субъекта 

персональных данных. 

«___»________20___                     ___________                     ____________________ 



 

 

Приложение 4 

к Порядку отбора претендентов на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программам 

 бакалавриата, специалитета 

 
 

СОГЛАСИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ПРЕТЕНДЕНТА РОДИТЕЛЯ, УСЫНОВИТЕЛЯ ИЛИ 

ПОПЕЧИТЕЛЯ НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО ПРОГРАММАМ БАКАЛАВРИАТА, СПЕЦИАЛИТЕТА 

я, 

документ, удостоверяющий 

личность_________серия________номер________выдан________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____ 

являясь законным представителем несовершеннолетнего 

_________________________________________________________________________________ 

Настоящим даю  свое согласие  на заключение моим(моей) несовершеннолетним(ей) 
__________________________________________________________________________________ 

 
Договора о целевом обучении в государственной образовательной организации высшего 
образования по 
программе__________________________________________________________________ с 
Администрацией Беловского района Курской области. 

В соответствии с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю свое согласие Комитету образования города Курчатова Курской 
области  на обработку своих персональных данных, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в 
том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных на 
период заключения и исполнения условий договора о целевом обучении. 

«____»__________              _________/_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  2 

к  постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 

от 28.06.2022  №557 

 

 

Состав комиссии 

по проведению отбора претендентов на заключение договора о целевом 

обучении в государственной образовательной организации высшего 

образования по программам  бакалавриата, специалитета 

 

1 Ярыгин А.М. заместитель главы Администрации 

Беловского района Курской области, 

председатель комиссии 

2 Шаповалов А.В. начальник Управления образования 

Администрации Беловского района, 

заместитель председателя комиссии 

3 Коханова И.П. Заместитель начальника Управления 

образования Администрации 

Беловского района, секретарь 

 

 Члены комиссии 

4 Воробьев П.П. Директор МКУ «Информационно-

методический центр» 

5 Директор 

общеобразовательного 

учреждения Беловского 

района Курской области 

по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  3 

к  постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 

от 28.06.2022  №557 

 

Положение 

о комиссии по проведению отбора претендентов на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программам бакалавриата, 

специалитета 

 

 1. Комиссия по проведению отбора претендентов на заключение 

договора о целевом обучении в государственной образовательной 

организации высшего образования по программа бакалавриата, 

специалитета (далее комиссия) образуется в целях отбора претендентов на 

заключение договора о целевом обучении (далее договор). 

 2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 года №1681 «О 

целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Курской области, 

муниципальными правовыми актами города Курчатова, а также настоящим 

положением. 

 3. В состав комиссии включаются представители Администрации 

Беловского района Курской области, Управления образования 

администрации Беловского района Курской области, образовательных 

учреждений Беловского района. Комиссия состоит из председателя 

комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и 

членов комиссии. Председатель комиссии осуществляет руководство 

деятельностью комиссии. 

 4. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, в его 

отсутствие – заместитель председателя комиссии. 

 5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

 6. Секретарь комиссии обеспечивает подготовку материалов к 

заседанию комиссии; информирует членов комиссии о месте и времени 

проведения заседания комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до дня 

заседания комиссии; ведет протокол заседания комиссии и оформляет его в 

течение 3 рабочих дней после заседания комиссии; осуществляет иные 

функции по обеспечению работы комиссии. 

 7. В случае если документы предоставлены не в полном объеме и 

(или) неправильно оформлены, комиссия в течение 3 рабочих дней со дня 

их поступления уведомляет кандидата о перечне недостающих документов 

и (или) неправильно оформленных документах. 



 

 

 8. Комиссия запрашивает в образовательных учреждениях 

информацию о потребностях в специалистах на среднесрочную 

перспективу и возможностях трудоустройства лиц, претендующих на 

заключение договора, в муниципальных учреждениях. 

 9. Комиссия доводит до сведения населения Беловского района 

информацию о возможности заключения договоров о целевом обучении на 

ближайший учебный год. Информация размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Беловский район» Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в газете 

«Беловские зори». 

 10. Комиссия правомочна принимать решения, если на ее заседании 

присутствуют не менее половины членов комиссии. Решение считается 

принятым, если его поддерживает большинство присутствующих членов 

комиссии, и оформляется протокол заседания комиссии. Голосование 

проводится открыто. При равенстве голосов членов комиссии голос 

председательствующего является решающим. Комиссия принимает  

решение о заключении договора о целевом обучении или об отказе в его 

заключении. 

 11. Члены комиссии обладают равными правами и участвуют в 

заседании комиссии лично. В случае отсутствия члена комиссии на 

заседании комиссии он имеет право изложить свое мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме и направить его в 

комиссию для учета его мнения при принятии решения комиссии. 

 12. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих 

целевому приему (незавершенное образование, неудовлетворительные 

результаты ЕГЭ, болезнь, препятствующая получению образования, и иные 

обстоятельства) абитуриент (его законные представители) незамедлительно 

уведомляют об этом комиссию. При образовании подобных вакансий 

комиссия принимает меры к замене выбывших абитуриентов иными 

претендентами, своевременно подавшими документы. 

 

 


